

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Sw. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena **10 GROSZY**
za numer

Miesięcznie
złoty **3.—**

Zagranicą
złoty **5.60**

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129

Postalowa Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Marioteka N. 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośnym miesięcznikiem zł. 3.—, na prowincji miesięcznik zł. 3.—, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za większą wysokość i milimetr w tekście gr. 50, związujące gr. 40, nekralagi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 30 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i związujących 6-tle spalwowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Walki o Madryt

Nowe zwycięstwa Armii Ludowej

Szeregi faszystów topnieją

w ogniu dział armii republikańskiej

Havasa donosi z Madrytu, że powstancy ustawili siorosawc mosty, łączące Casa del Campo z Campo del Moro za pomocą 6 czołgów, za którym posuwała się piechota. Przyjęty gęstym ogniem wojsk rządowych, powstancy szybko cofnęli się do Casa del Campo. Podczas odwrotu dwa czołgi podległy pod ręką Manzanas. Wówczas wojska rządowe ruszyły do natarcia, zmuszając przeciwnika do opuszczenia fortyfikacji, znajdujących się z

wewnętrznej strony murów, otaczających Casa del Campo i do cofnięcia się w głąb dzielnicy. Na odcinku Guadajajara w pobliżu Turacena wojska rządowe osiągnęły wszystkie cele wyznaczone przez dowódczkę i dokonały rekoncesansów w obszarze Saelles, Rivas de Saelles i Alaminu. Na odcinku madyryckim wojska rządowe dokonały ataku na przedmieście Basurero, omijając wyznaczone

Atak armii ludowej

na pozycje gen. Varela pod Madrytem

Havasa donosi z Avila (miejsce postój dowodząca wojsk powstanczych, operujących pod Madrytem), że wczoraj z rana na front madyryckim wojska rządowe podjęły nieoczekiwany atak na prawym

strzydzy gen. Varela, w pobliżu Villa Verde, na przedmieściu Basurero. Strzelanina artyleryjska trwa. Baterie rządowe ostrzeliwały z rana szereg miejscowości, położonych na południe od Madrytu.

Nar francuska klasa robotnicza

ostrzeżga pracodawców przed prowokacjami

Dziś we wtorek odbędzie się w Paryżu demonstracja jednoczołżny strajk pracowników instytucji miejskich, którzy od dawna już żądali, by za wzorem Rządu, który skasował dekrety „oszczędnościowe” Lavala, uderzające w zarobki robotnicze, miasto Paryż również cofnęło zarządzenia oszczędnościowe, które w swoim czasie obniżyły poziom płac. Wobec nie otrzymania wgląd odpowiedzi na postulaty pracowników, organizacje pracowników miejskich, obejmujące około 150.000 członków, przeprowadzą dziś we wtorek jednoczołżny strajk demonstracyjny. Strajk ten nie da się jednak odnieć ludności miasta, gdyż inicjatorzy jego zabezpieczyli działane kolejki podziemne, tramwajów, autobusów, wody, elektryczności i szpitali. Demonstracja jest

jedynie ostrzeżeniem pod adresem reakcyjnego magistratu. Następnego dnia, t. j. we środę, odbędzie się w Paryżu druga, podobna demonstracja, mianowicie maslowy obieg paryskiego przeprowadzą 5-cio minutowy strajk demonstracyjny, t. j. opuszczą swą pracę na 5 minut przed końcem dnia roboczego. Demonstracja ta ma być ostrzeżeniem pod adresem pracodawców, którzy dotychczas nie dali żadnej konkretnej odpowiedzi na wysunięte przed kilku tygodniami żądania podwyższi płac. W sprawie przemyśle metalurgicznego w Paryżu, Rząd ma zamiar interweniować, celem złagodzenia grożącego konfliktu. Żądania robotnicze dotyczą przede wszystkim podwyżek motywowanych wzrostem cen.

Hiszpańska flota rządowa

uprowadziła transportowiec hitlerowski

Havasa donosi z Hamburga: towarzyszywo żeglugowe „Oldenburg” nie otrzymało żadnych wiadomości co do losu transportowca „Palos”, który miał zostać uprowadzony do Bilbao przez hiszpańską flotę rządową. „Palos” odpłynął z Hamburga 17 grudnia do Se-

willi. Według komunikatu, wręczonego przez oficjalnego delegata Rządu baskijskiego w Bayonne przed stawicielstwo Havasa na pokładzie statku „Palos” znajdował się ładunek towarów, stanowiących konkrabandę wojenną.

„Wolne” miasto Gdańsk

Masowe aresztowania

Tym razem — i wśród hitlerowców

Agencja PRESS donosi z Gdańska: Święta Bożego Narodzenia minęły w Gdańsku dość niespokojnie. Policja polityczna dokonała znowu licznych rewizji i aresztowań, przy czym wielkie wrażenie wywołał fakt, że represje policyjne spadły tym razem m. i. na członków partii hitlerowskiej.

tychczas nie wiadomo, o jakie to koła polskie chodzi. W kołach aresztowanych hitlerowców nazwiska kilku urzędników państwowych w Gdańsku, m. i. nazwisko asesora dr. Mince-ana oraz referendarza Reicha. Jak w ostatniej chwili informują, liczba aresztowanych hitlerowców w Gdańsku jest znacznie większa, aniżeli początkowo przypuszczano. Obecnie mówi się, że samych szturmowców uwięziono ponad 30.

W wigilię Bożego Narodzenia frakcja socjalistyczna Volkstagu przystąpiła w senacie protest przeciw aresztowaniu posłów do Volkstagu, dokonaniem wbrew wyrażonym postanowieniom konstytucji o nietykalności poselskiej. Posłowie socjalistyczni Mau, Schmidt i Weber, zostali uwięzieni bez zgody Volkstagu i trzymają się dotychczas w więzieniu z pogwałceniem art. 21 konstytucji gdańskiej. Senat nie udzielił odpowiedzi na protest frakcji socjalistycznej.

W okresie świątecznym uwięziony został przez policję polityczną w Gdańsku poseł do Volkstagu i sekretarz partii niemieckonarodowej w W. Miście Gamm. O przyczynach tego aresztowania nie wiadomo.

Gdańska Gestapo twierdzi, że tym razem wykryła spisek w łonie partii hitlerowskiej w Gdańsku. Uwięzionym hitlerowcom zarzucza policja potajemne współdziałanie w parlamie opozycyjnym oraz utrzymywanie stosunków z pewnymi kołami polskimi. Do-

Dochód społeczny Ameryki

zblizła się do rekordu z przed kryzysu

W rocznym sprawozdaniu dla Kongresu sekretarz handlu St. Zje-dnoczonych oświadczył, że dochód społeczny w 1936 r. wyniósł prze-

szło 60 miliardów dol., czyli najwyższą kwotę od ostatniego roku „prosperity” — 1929.

Francja wobec Hiszpanii

Przemawiając w m. Signy le Petit podsekretarz stanu spraw zagranicznych Francji Vionot na ogół optymistycznie scharakteryzował sytuację międzynarodową, — twierdząc, że dzięki współpracy Francji z Belgią, W. Brytanią i Stanami Zjednoczonymi, dzielo od budowy stosunków międzynarodowych znajduje się na dobrej dro-

żeniu. W sprawie wydarzeń hiszpańskich Vionot oświadczył, że Francja przestrzega polityki nielinterwencji, lecz nie może się na tej drodze posunąć dalej, niż obecnie, a mianowicie nie dopuści do interwencji tych, którzy zagrażają żywotnym interesom, bezpieczeństwu i wolności Francji.

Faszystowska „neutralność”

W Wenecji odbywała się podczas ostatniego lata międzynarodowa wystawa sztuki, na którą również wiele cennych dzieł wysłała Hiszpania. Obecnie pomimo zakończenia wystawy nikt nie zgłosił się po odbiór wspaniałych obrazów i rzeźb. Skłoniło to ko-

mitet organizujący wystawę do zmagazynowania tych nieocienionych klejnotów sztuki. Jak komunikują rzymskie sfery półoficjalne, bogactwa sztuki hiszpańskiej będą zwrócone jedynie Rządowi gen. Franco, uznane-omu przez Rząd włoski.

Ambasada brytyjska opuszcza Madryt

Ambasada brytyjska otrzymała polecenie opuszczenia Madrytu w jak najkrótszym czasie. Wszyscy opozycyjni znajdujący się w gmachu ambasady, mają opuścić ten

gmach przed śródą. Charge d'affaires Ogilvie Forbes wraz z personalem ambasady udać się mają w najbliższych dniach do Walencji.

Doniesienia ze źródeł faszystowskich

Komunikat głównej lewicy powstanczej głosi: Na froncie aragonskim przeciwnik próbował atakować przy pomocy czołgów, lecz został odparty, powodując licznych zabitych i jeńców. W prowincji Kordoba zajęliśmy m.

Lopera. Gen. Qulepo de Llano oświadczył przez radio: Na odcinku madyryckim w pobliżu Villa Verde nasze natarcie wyrzuciło przeciwnika z sztabownych pozycji. Na pobojowisku zostało 72 trupów.

Na linii Lwów-Warszawa

Katastrofa lotnicza

czterech zabitych, 3-ch rannych

PAT donosi: W dniu wczorajszym samolot komunikacyjny, lecący ze Lwowa do Warszawy uległ wypadkowi w kole stacji kolejowej Susiec między Rowa Ruską i Zawadami. Według

dotychczasowych wiadomości z 10 pasażerów i 2-ch osób załogi postradalo życie 4 osoby, zaś 3 osoby by odniosły rany. Samolot prowadził pilot Jonikas

Front Polski Pracującej

Robotnicy i chłopci

Odrzucający w Jarosławiu zjazd powiatowy Stronnictwa Ludowego po uczczeniu przez powstanie pamięci ofiar, poległych w wypadkach krzeszowickich, jednoczołżnie powziął uchwałę, wyrażającą po-

dziękowanie związkom zawodowym robotniczym w Jarosławiu i Przemyślu za pomoc materialną, udzieloną na rzecz ofiar w Krzeszowicach.

Nasz numer noworoczny będzie miał znacznie powiększoną ilość stron.

Znajdziecie w tym numerze kalendarz na rok 1937.

Depesze i wiadomości otrzymane w nocy z niedzieli na poniedziałek

Bombardowanie Madrytu

PARYŻ. (PAT). Havas donosi z Madrytu: W niedzielę o 3 rano artyleria powożąc rozpoznała bombardowanie dzielnicy La Latina. Bombardowanie trwało do 6.10 m. 30. Ludność schroniła się do piwnic. Milicja siłą usiłowała...

dziennie uderzenia wojsk powstańców na odcinku Villa Verde, oraz nie dopuszczenie do okrążenia Madrytu przez gen. Franco. Konfiguracja terenu, zajętego przez wojska rządowe...

Na odcinku Casa del Campo

PARYŻ. (PAT). Havas donosi z Madrytu: Wojska powstańcze podjęły z rana w niedzielę gwałtowne natarcie na odcinku Casa del Campo, przy czym żołnierze sformułowali...

Na froncie baszkiskim

BILBAO (PAT). Baszkiska Rada Obrony komunikuje: W niedzielę wczesnym rankiem przeciwnicy, przy pomocy artylerii i lotnictwa, usiłowali zaatakować nasze pozycje...

Ustawa o arbitrażu w senacie francuskim

PARYŻ. (PAT). Senat po przemówieniu premiera Bluma przyjął artykuł drugi projektu ustawy o przymusowym arbitrażu, odrzucając 154 głosami przeciwko 133 usięty...

Zgon von Seeckta

BERLIN. (PAT). W niedzielę po południu zmarł po krótkiej chorobie niespodziewanie gen. plk. w stanie spoczynku Hans von Seeckt, który odegrał poważną rolę w czasie wojny światowej. Od r. 1920 do 1926 był naczelnym dowódcą Reichswehry.

Niewłaścivi ludzie na niewłaściwych miejscach...

Pomysły dyrektora tramwajów lwowskich

(Kor. własna). Po usunięciu z M. K. E. dyr. Barwicza sprowadzono następcę, reklamowanego, jako „zbawiciela”, który uratuje i uzdrowi gospodarkę w lwowskich tramwajach. Pod rządami dyr. Rusina tramwaj lwowski miał stać się...

Torpedy włoskie na usługach powstańców

VALENCJA. (PAT). Z Tarragony donoszą, iż łódź podwodna której przynależność nie udało się stwierdzić, usiłowała stoperdować statek „Mangallanes” w chwili gdy przygotowywał się do opuszczenia portu.

Okrety niemieckie na wodach hiszpańskich

LONDYN. (PAT). Według informacji z tutejszych kół politycznych, na wody hiszpańskie udały się następujące okręty wojenne niemieckie: pancerniki „Deutschland”, „Admiralcheer”, krążownik „Koenig” i dwie flotylie torpedowców.

Demarche Anglii i Francji nienterwencji w wojnie hiszpańskiej

PARYŻ. (PAT). Agencja Havas donosi z Berlina: ambasador Francji Francis Ponce i ambasador Wielkiej Brytanii Sir Eric Phipps udali się do niemieckiego ministra spraw zagranicznych i wroczyli znowelizowaną projekcją...

Zarządzenia finansowe w Niemczech

Konfiskata zysków pochodzących z dewaluacji. BERLIN (PAT). Rząd Rzeszy uchwalił ustawę, konfiskującą na rzecz skarbu państwa zyski przedsiębiorców prywatnych, wyniszczonego skutku zmniejszenia się obrotów...

Zakaz przywozu banknotów niemieckich

BERLIN (PAT). Państwowy Urząd Gospodarki Dewizowej wydał nowe rozporządzenie, zmieniające dotychczasowe postanowienia w sprawie przywozu niemieckich banknotów płatniczych z zagranicy.

Postulaty górników francuskich

PARYŻ (PAT). Na posiedzeniu Krajowej Rady Federacji Górników Francuskich uchwalono rezolucję, domagającą się m. in. rozszerzenia wydobycia węgla francuskiego, budowy nowych kopalni...

Oświadczenie Czang-Kai-Szeka

SZANGHAJ. (PAT). Czang-Kai-Szek w wywiadzie z przedstawicielami „Central News” oświadczył m. in.: „Odpowiedzialny jestem, jako wódz naczelny, że nie umiałem wprowadzić armii na prostą drogę. Centralny komitet podejmie sankcje, jakie uzna za konieczne. Dziękuję wszystkim władcom cywilnym i wojskowym, które spełniły swój obowiązek utrzymaniaładu. Dziękuję mi moim rodakom, opanii publicznej i kierującym męzom stanu krajów zaprzyjaźnionych z zainteresowaniem, jakie okazał dla mego tusi”.

Dalsze zwolnienia

NANKIN. (PAT). 9 osób z otoczenia marsz. Czang-Kai-Szeka, a in. minister spr. wewn. Czang-Iso - Pin, wiceminister wojny Czang-Czen i szef sztabu gen. Czang-Tsun, zostali zwolnieni i przybyli do Nankinu.

Francuska pożyczka dla Polski

PARYŻ. (PAT). Cała prasa francuska zamieściła w numerach świętecznych sprawozdanie z posiedzenia komisji finansowej Izby Deputowanych, na którym omawiana była sprawa pożyczki dla Polski.

Blok państw zachodnich azjatyckich

BAGDAD. (PAT). Tutejsze koła polityczne poważnie liczą się z ewentualnością ścisłego porozumienia państw zachodnio-azjatyckich: Turcji, Iranu, Iraku i Afganistanu. Jednocześnie wypowiedziały się opinie, że taki blok podważyłby ideę związku pan-arabskiego, którą Anglia jeszcze do niedawna usiłuje popierać.

Olbryzi pożar w Berlinie

BERLIN (PAT). W niedzielę wieczorem o godz. 6-6 wyciekł w tunelu znajdującej się w budowie podziemnej linii północno - południowej kolejki obwodowej (S. T.ahn) w jednej z najruchliwszych miejsc stolicy na Potsdamer Platz, olbrzymi pożar, którego przyczyną jest dotąd nieziana.

Zgon Leona Wyczołkowskiego

W niedzielę zakończył życie, przeżywszy lat 84, jeden z największych współczesnych malarzy polskich, najstarszy - porfircista - grafik, na którego pracach wychowało się kilka pokoleń malarstka, Leon Wyczołkowski.

Składajcie ofiary na zimową pomoc dla bezrobotnych. Konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zimowa.

Wstrzymanie milionowej egzekucji z majątków Rudroffa

Obrońca ziemniarna Rudroffa, bohaterą głównych procesów o przestępstwa karno - skarbowe, interweniowała ostatnio u władz centralnych w sprawie egzekucji, wstrzymanej w majątku Brody w Małopolsce Wschodniej.

wyższy uchylł wyrok w kilku sprawach Rudroffa i wrzucił wyrok zniweczony, uszykano wstrzymanie liczących doń, wchodzących w skład majątku Brody, do czasu uprawnienia się wyroków. (PID)

Kronika Zagłębia Dąbrowskiego Dla ścisłości

Otrzymałem list następujący: „Sanacyjna” prasa w Zagłębiu Dąbrowskim uderza w robotników huty składowej w Zawiercu za to, iż odmówili wykonania zaliczki składki na akcję pomocy zimowej. Wobec tego wyjaśniamy, że Zarząd Oddziału Krajowego Związku Chemicznego w Zawiercu, w myśl uchwały Centrali Związku, postanowił poprzeć akcję pomocy zimowej i w tym celu zwołał zebranie robotników w dn. 11-go grudnia b. r.

niezależnie od tego, że zniósł autobus miejski, pod pretekstem, iż autobus nie opłaca się. Większość szoferów usunęło z zakładów M. K. E., a ci, którzy pozostali, zmuszani zostali do przyjęcia gorszych warunków płacy i pracy, zajmując stanowiska motorowych, konduktorów, lub też w warsztatach. Inż. Rusin okazał się niezrozumianym wyzyskiwaczem, gdyż wszystkich szoferów, przydzielonych jako motorowych, zatrudnił się obecnie jako wykwalifikowanych robotników, ale tylko z płacą pomocników. Czasem uruchamia się autobusy i wtedy używają się szoferów do jazdy, a płaci im się jako szoferów, ale tylko pomocników. W ten sposób przeprowadza dyrektor M. K. E. obniżkę płac.

Związek Z. Z. Z. przez usta p. Franciszka Krauz, przez zebra-

